v. 7. Rad. שלש in piel *tertiavit*, *tertio fecit*, hinc שלש et שליש magnus *dux*, *princeps*, *triumvir*, sic dictus ut quidam volunt, quod tertius a rege, ut primo sit מלך rex, post מלך secundus et post hunc שליש a rege *tertius*. Alii alias afferunt derivationes, vid. Hieronymum in cap. 23. Ezech.** Fuerunt autem in populo Israëlitico varii principes, de quibus dicemus inferius, quando species magistratum enumerabimus.

2. Metaphorica-rum.
1. Dii.

10. Metaphoricae ac periphrasticae appellationes sunt, quod vocantur 1. אלהים dii, Ex. 22, v. 28. אלהים non maledices, quod ἐξηγητικῶς sic exponitur וְלֹא תְקַלְלֵם et *elevato in populo tuo non maledices*. Ibid. v. 8: *Accedet Dominus domus אלהים אלהים, ad deos sive iudices*. Psalm. 82, v. 1: *Deus stans in congregatione deorum*. v. 6: *Ego dixi, vos dii estis*. Vox אלהים usurpatur tum pro vero Deo propter personarum pluralitatem Genes. 1, v. 1. cap. 20, v. 13. Deuter. 5, v. 26. etc. tum pro idolis, quae vana superstitio in locum Dei evehit, Jos. 23, v. 16. Esai. 36, v. 18. tum pro angelis, quorum opera Deus utitur in operibus suis perficiendis, Psalm. 86, v. 8: *Non est similis tui אלהים אלהים*, Targum אלהים אלהים inter angelos excelsos; tum denique pro hominibus magnis et divinis, dignitate praestantibus, notitiam Dei habentibus ejusque in terris vicariis, ut sunt principes, prophetae et iudices, Exod. 21, v. 6. cap. 22, v. 28. Psalm. 82, v. 1. Quidam huc referunt Psalm. 138, v. 1: *Psallam tibi coram אלהים*, ubi etiam de angelis accipi potest. Ambrosius l. 5. de fide cap. 5: *Deus secundum Scripturas aut verus est Deus, ut Pater, Filius et Spiritus s. aut nuncupativus, ut angeli, iudices; aut falsus, ut daemones et simulacra*. Dicuntur autem אלהים 1. quia sermo Dei ad eos factus est, ut exponit Christus Joh. 10, v. 35. hoc est quia divinitus sunt vocati ad officium illud divinum, ut in imperio administrando sint Dei in terris vicarii; 2. quia non hominis, sed Dei iudicium administrant, Deut. 1, v. 17. 2. Paral. 19, v. 6. 3. quia *Deus ipsis adest* in negotiis imperii et iudicii gerendis, Psalm. 82, v. 1, 2. Paral. 19, v. 6. Justinus in qq. et resp. ad orthodox. q. 142. p. 78: *Et angelis et hominibus propter commissum sibi munus datum est obtinere Dei et dignationem, et appellationem, τὴν ταῖς καὶ τὴν προσήγοραν, quo munere obito desinunt vocari dii; principes dixit deos pro eo, quod est, dedi vobis honorem, dignitatem et appellationem meam, τιμὴν καὶ ταῖς καὶ κλησίν, itaque perinde iudicate populum, ac si ego ipse iudicarem*. Divinitas ergo principum ac iudicum non quaerenda est in ipsorum personis, quae sunt una cum reliquis hominibus humanae fragilitati obnoxiae, sed 1. in eo, cuius sunt ministri et a quo ad illam sublimitatem sunt erecti; 2. in ipso imperandi ac iudicandi munere, quod ob sapientiam, justitiam et aequitatem vere divinum; 3. in fructu et effectu hujus muneris, cui tranquillitatem publicam, quae est beneficium vere divinum, maxime debemus. Observandum vero

vero, quando magistratui nomen dei tribuitur, id non fieri absolute, sed certa cum *limitatione* et respectu, nec proprie, sed *figurate* et nuncupative. Sic de Moyse dicitur Exod. 4, v. 16: *Tu eris ipsi (Aharoni) אלהים in Deum*, Targ. לרב in principem. c. 7, v. 1: *Ecce constitui te deum Pharaonis*, ubi Moyses non simpliciter et absolute, sed κατὰ τὴν respectu Aaronis dicitur deus, et quidem *constitutus* sive factus deus propter divinam auctoritatem ac potestatem, qua erat munitus. Irenaeus lib. 3. c. 6 pag. 17: *Cum eos, qui non sunt dei, Scriptura nominat, non in totum ostendit illos deos, sed cum aliquo additamento et significatione, per quam ostenduntur non esse dei*. Ibid. p. 176: *Moyse homo Dei existens, deus (inquit) datus est ante Pharaonem, non autem vere dominus appellatur, nec deus vocatur a prophetis, sed fidelis Moyses famulus et servus Dei dicitur a Spiritu, quod et erat*. Gregorius homil. 8. in Ezech.: *Deus in Scriptura sacra aliquando essentialiter, aliquando nuncupative dicitur, licet enim cum Deo XIII. 1 communicemus in multis nominibus et operationibus, in essentia tamen nunquam communicamus, hinc Moyses ait: Deus tuus Deus unus est; inde est quod apostolus distinguit inter verum Deum, qui est unus, et inter λεγομένους θεούς, qui sunt multi 1. Cor. 8, v. 5. et 6. inter eum qui est φύσει θεός, et eos, qui θεοσι Gal. 4, v. 8. constitutione et nominis participatione sic vocantur.*

11. 2. בני עליון filii excelsi sive Dei, quia 2. Filii excelsi Deus est excelsus super omnem terram et valde exultatus super omnes deos. Psalm. 82, v. 6: *Ego dixi, dii vos et filii excelsi vos omnes*. Psalm. 89, v. 7: *Quis in coelo aequabitur Domino, assimilabitur Domino בני אלהים in filiis deorum?* Targum, Symmachus et Aquila huc etiam referunt locum Genes. 6, v. 2: *Filii Dei viderunt filias hominum*, quia Targum reddidit בני רבבין, Symmachus et Aquila υἱοὶ θνασσεύδων, sed circumstantiae textus, praesertim quod conjugium inter filios Dei et filias hominum inter scelera, propter quae diluvium fuit immissum, connumeratur, manifeste ostendunt, per *filios Dei* hic intelligi posteros sanctorum patriarcharum, qui cum *filii hominum*, id est Cainitarum progenie, a vera ecclesia aliena conjugium inierunt. Augustinus lib. 15. de civit. Dei c. 23: *Dicuntur filii Dei, vel quia olim tales fuerant, vel quia majores ipsorum, ex quibus oriundi erant, hanc appellationem obtinuerunt*, constat enim ex Suida, Sethum inter homines deum appellatum fuisse. Cainitarum filiae dicuntur filiae אלהים, ut significetur, ipsas gessisse imaginem illam, secundum quam Adamus primus generis humani parens liberos genuit, non autem fuisse Spiritu Dei generatas. Posset tamen Chaldaica paraphrasis hoc sensu accipi, non quod absolute et per se peccatum fuerit, quod filii dynastarum ignobiles in conjugium adsciverint, ut Rabbini nugantur, sed quod magnatum ac principum liberi sua potentia freti quasvis oppresserint et vagam libidinem exer-

cuerint. Dicuntur autem magistratus filii Dei, non quod natura sint tales, quo sensu solus Christus filius Dei unigenitus, proprius ac naturalis dicitur Joh. 1, v. 14. c. 5, v. 18. Rom. 8, v. 32. nec quod sint filii Dei adoptivi, quo sensu vere pii et credentes tales dicuntur Joh. 1, v. 12. Rom. 8, v. 16. 1. Joh. 3, v. 2. etc. sed propter eminentiam, auctoritatem ac potestatem, quam prae promiscua hominum multitudine obtinent. Quidam addunt, magistratum id nominis sortiri ex eo, quod sit Deo carus et acceptus, ut eum filiorum loco habeat; sed quia in illo psalmo propter abusum potestatis reprehenduntur, ideo non potest absolute et simpliciter dici, quod Deus omnes magistratus, etiam impios paterno amore ut filios suos amplectatur, sed in generali duntaxat amoris paterni significatione, juxta quam omnes homines ob beneficia ad articulum creationis pertinentia dicuntur Dei filii, et Deus dicitur ipsorum pater, Malach. 1, v. 6. sic ergo magistratus dicerentur Dei filii, quia Deus prae reliquis plura beneficia corporalia in illos contulit. Huc pertinet, quod magistratui tribuitur nomen *angelorum*, qui et ipsi dicuntur filii Dei, Job. 1, v. 6. c. 38, v. 7. Quemadmodum enim beati illi spiritus ideo dicuntur angeli, quod Deus ipsorum legatione et officio in perficiendis operibus suis utitur; sic magistratus etiam dicuntur angeli, quia Deus eorum opera in administrandis mundi imperiis, in defendendis bonis et puniendis malis utitur. Adde quod splendore, auctoritate ac majestate coelestes illos angelos repraesentent ac sapientia, bonitate, justitiae amore illos imitari debeant, 2. Sam. 4, v. 17: *Sit nunc verbum Domini mei regis ad requiem, quia sicut angelus Dei es, sic Dominus meus rex, ut audiat bonum et malum.* v. 20: *Dominus meus sapiens secundum sapientiam angeli Dei.* 2. Sam. 19, v. 27: *Dominus meus rex, sicut angelus Dei.*

12. 3. אבירי, *patres.* Genes. 41, v. 43. cum Joseph nuntiaretur gubernator Aegypti, qui regis locum obtinere debeat, praeco ante ipsum clamavit *abrech.*

132. LXX interpr. in versione illud prorsus omiserunt; Rabini quidam exponunt verbaliter et praeconi tribuunt, ac si esset imperativus in hiphil, *flecte genua* per אַרְטִיגִי־גִוֹן N pro אָ, qualis permutatio occurrit Num. 1, v. 50. Esa. 63, v. 3. Jer. 25, v. 3. Alii existimant, esse futurum in kal, quasi quilibet obivius clamasset *flectam genua*, cum videret, Josephum in tantum honoris fastigium evectum. Utraque expositio deducit hoc verbum a rad. אָרַךְ, quod inter alia significat *genua flectere.* Onkelos, Jonathan, Ben Uziel et Targum Hierosolymitanum dividunt in אָרַךְ quod partem, et אָרַךְ quod אָרַךְ regem sive regnum significare volunt, quod ex parte etiam secutus videtur Lutherus in versione Germanica, Hieronymus in tradit. Hebraicis super Genesim tom. 3. p. 390. componit ex אָרַךְ *pater*, et אָרַךְ *mollis*, ut abrech sit tener ac mitis pater. Gen. 45, v. 8. dicit ipse Josephus: *Dominus me constituit patrem Pharaonis*, inde in voce Abimelech (quae fuit communis omnibus regibus Philistinis, teste

Hieronymo l. 9. in Ezech. quod etiam constare potest ex cap. 21. et 26. Gen.) nomen *patris* ac *regis* pulcherrime junguntur, Jud. 5, v. 7. Debora, quae judicabat populum Israëliticum, vocatur אָרַךְ *mater in Israel* ac 1. Sam. 24, v. 12. David ita alloquitur Saulem: *Pater mi rex.* 1. Sam. 12, v. 15: *Erat manus Domini in vobis et in patribus*, id est principibus vel magnatibus vestris, LXX interpr. καὶ ἐπὶ τὸν βασιλέα ἡμῶν, R. D. *in rege et magnatibus vestris.* Job. 29, v. 16. dicit Jobus, quem regio munere fuisse functum plurimi non sine probabili conjectura censent: *Pater eram pauperum.* Ideo autem magistratui patris appellatio tribuitur, quia ut Xenophontem illud docet, *bonus princeps non differt a bono patre, οὐδὲν διαφέρει ἀγαθὸς ἀγαθοῦ πατρός*, lib. 8. παιδ. Admonet igitur haec appellatio magistratus, ut paternam dilectionem subditis praestent. Ut pater amat, fovet, defendit, nutrit ac curat liberos, sic bonus princeps suos subditos. Ostendit etiam haec appellatio, magistratus honorem in quarto decalogi praecepto a subditis requiri etc.

13. 4. אֲשֵׁרֵי־כִפְתֹּוֹרֵי־כֶסֶף capita, Num. 1, v. 16. c. 17, v. 2. 4. *Capita capita tribuum.* Num. 14, v. 4: *Dabimus אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף caput*, LXX interpr. ἀρχηγόν, *constituamus principem et revertemur in Aegyptum.* Jud. 11, v. 8: *Eris nobis אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף*, in caput, LXX εἰς ἀρχοντα, *in principem*, pro quo v. 6. *et eris nobis אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף*, Targ. אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף *in principem.* Deut. 1, v. 15: *Tuli de tribubus vestris אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף capita, et constitui eos principes, tribunos*, etc. Targum אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף *principes super vos*, LXX interpr. ἐφ' ὑμῶν ἡγουμένους ὑμῶν, *super vos duces vestros.* Dicuntur autem magistratus capita 1. propter *sublimitatem*, ut enim caput in corpore humano est summum et honoratissimum membrum, sic magistratus dignitate et sublimitate reliquis antecellit, Deut. 28, v. 44: *Dabit te Dominus אֲשֵׁרֵי־כֶסֶף in caput, et non in caudam*; quod paulo post sic exponitur *eris tantum superius et non eris inferius*; 2. propter *potestatem.* Ut caput imperat reliquis membris et eorum actiones dirigit, sic magistratus praeceat subditis; 3. propter *utilitatem.* Ut ex capite motus et sensus per organa convenientia in membra corporis influit; sic a magistratu varia omnino beneficia ad subditos promanant. Cumque magistratus dixerimus esse capita rerumpublicarum, non possumus, quin huc referamus locum pulcherrimum ex Plutarcho, in quo rempublicam comparat corpori, in libr. de doctr. princ. ad Trajan.: *Caput omnium (inquit) est princeps, penes quem imperii summa est. Oculi, quibus videmus, sunt viri boni in republica, quorum ductum sequimur; aures, quae audiunt, quae dicimus, sunt subditi, qui imperata faciunt; lingua, qua loquimur, sunt eruditione praestantes viri, ex quibus leges et disciplinas audimus; capilli de capite penduli sunt injuria affecti, qui opem regis implorant; manus et brachia sunt equites et nobiles, qui hostem reprimunt; pedes, qui omnia sustinent, sunt agricolae, qui victum omnibus ordinibus subministrant; ossa dura, quae fragilem XIII 234. carnem fulciunt, sunt viri sapientes, qui onus rei-*

publicae sustinent; corda, quae palam non videmus, sunt familiares intimi, qui in arcano consilium dant senatu; denique collum, quo corpus capiti cohaeret, est amor regis et regni, ex quibus constat civitas.

5. Ver-
tices.

14. 5. Huic cognata appellatio est, qua magistratus vocatur קֶרֶן , vertex capitis. Deut. 33, v. 20: *Rapiet brachium etiam verticem*, LXX interpr. metaphoram explicantes verterunt $\alpha\rho\chi\omicron\nu\tau\alpha$, principem. Esa. 3, v. 17: *Et decalcavit Dominus verticem filiarum Sion*, LXX interpr. reddiderunt $\tau\alpha\pi\epsilon\iota\nu\omicron\sigma\epsilon\iota \delta \theta\epsilon\omicron\varsigma \alpha\rho\chi\omicron\upsilon\sigma\alpha\varsigma \theta\upsilon\gamma\alpha\tau\epsilon\rho\alpha\varsigma \Sigma\iota\omicron\nu$. Comparatur namque magistratus vertici itidem propter sublimitatem; ut enim caput reliquis membris sublimius, sic vertex ipsius capitis sublimior pars est.

6. Clypei.

15. 6. קֶרֶן קֶרֶן , clypei sive scuta terrae, Psalm. 47, v. 10: *Optimates populorum aggregati sunt populo Dei Abraham, quoniam Deus vehementer elevatus est apud scuta terrae*, LXX interpr. reddiderunt $\sigma\chi\epsilon\tau\alpha\iota\omicron\iota \tau\eta\varsigma \gamma\eta\varsigma$. Hose. 4, v. 18: *Dixerunt, offerte ignominiam* קֶרֶן , clypei ejus, principes sive duces ejus, Hieronymus protectores ejus, LXX interpr. $\epsilon\kappa \varphi\rho\acute{\nu}\mu\alpha\tau\omicron\varsigma \alpha\upsilon\tau\eta\varsigma$, legerunt קֶרֶן substitutis aliis punctis. Clypei et scuta dicuntur alias קֶרֶן Jer. 51, v. 11. et in regimine קֶרֶן Cant. 4, v. 4. quae vox descendit ab eadem radice, a qua קֶרֶן , quod significat principes ac dominos, ut hac ratione ipsa appellatione officii sui moneantur.

7. Funda-
menta
terrae.

7. Huic appellationi cognata sunt Scripturae dicta Psalm. 82, v. 5. Esa. 40, v. 21. Mich. 6, v. 2. in quibus principes vocantur קֶרֶן קֶרֶן קֶרֶן fundamenta terrae. Vocantur autem magistratus scuta et fundamenta terrae propter defensionem ac protectionem, quam et

8. Portae.

pacis et belli tempore subditis praestant. 8. קֶרֶן portae. Ruth. 3, v. 11: *Novit tota porta populi mei*, hoc est senatus et iudices in porta ad iudicium consistentes (quamvis non incommode accipiatur $\sigma\upsilon\nu\epsilon\lambda\delta\omicron\chi\iota\mu\omega\varsigma$ pro tota civitate). Psalm. 24, v. 7. et 9: *Elevate portae capita sive superiora limina vestra et elevate vos portae seculi, et introibit rex gloriae*. LXX interpr. $\alpha\rho\alpha\tau\epsilon \nu\acute{\upsilon}\lambda\alpha\varsigma \omicron\iota \alpha\rho\chi\omicron\nu\tau\epsilon\varsigma \upsilon\mu\omega\nu$. Psalm. 148, v. 14. beneficia, quae Deus per magistratum politicum nobis confert, sic describuntur: *Qui confortat seras portarum tuarum*. Comparantur autem magistratus portis. 1. quia olim in portis exercebantur iudicia Deut. 25, v. 7. Ruth. 4, v. 1. etc. 2. propter robur et fortitudinem, quia portae et muri sunt munimentum civitatis, sic magistratus est munimentum subditorum; 3. quia per portas in urbem itur, sic principes debent aditum Christo patefacere, doctrinam ejus recipiendo et propagando ac disciplinam externam conservando. Quod portas jubentur *levare capita*, Flacius in clav. col. 918. existimat esse collusionem ad cataractas, quae propendent ex turribus supra portas, quae levari et demitti solent.

9. Paxilli.

16. 9. Hi comparantur קֶרֶן paxillo sive clavo. Esa. 22, v. 23. de Eliacim dicit Dominus: *Figam illum (quasi) clavum in loco stabili et erit in solium gloriae domus patris sui*. Targum: *Constituam eum gubernatorem fidelem ministrantem in loco firmo*.

LXX interpr. $\kappa\alpha\iota \sigma\tau\acute{\eta}\sigma\omega \alpha\iota\tau\omicron\nu\alpha \alpha\rho\chi\omicron\nu\tau\alpha$. קֶרֶן est clavus, qui infigitur vel terrae, ut ad eum alligentur funes tentorii, vel parieti, ut ex eo aliquid suspendatur. Comparatur autem magistratus clavo parieti infixio 1. propter stabilitatem; ut enim clavus parieti infixus fortiter haeret, sic Deus magistratus auctoritatem ac regna stabilit, ideo additur, quod sic clavus fixus sit *in loco stabili*; 2. propter utilitatem; quemadmodum enim clavus parieti infixus multiplicem usum praestat, sic magistratus salutaris est subditis; 3. propter laborum gravitatem; quemadmodum enim clavus cuivis cogitur esse obvius ac promptus, a quo suspendantur quaevis ponderosiora, sic magistratus plurima negotia sustinet, quilibet subditus ad eum properat, ut suarum difficultatum pondera apud ipsum deponat, inde apud Esaiam additur v. 24: *Et suspendetur super illum omnis gloria domus patris sui*. Zach. 10, v. 4: *Ex ipso angelus* קֶרֶן , *ex ipso paxillus* קֶרֶן , *ex ipso arcus belli*. Quidam referunt ad magistratus hoc sensu, *ex ipso erit angulus*, hoc est fortissimi duces, qui impetum hostium sustinere possint, quemadmodum anguli aedium omnem externum impetum primium omnium sustinent et ab aedibus arcent. *Ex illo paxillus*, hoc est fortis ac fidelis magistratus, qui reipublicae onera portare possit, quemadmodum paxillus ferendis oneribus parieti est infixus. *Ex ipso arcus proelii*, hoc est fortes bellatores, qui potestati hostium possint occurrere. Targum retulit ad Christum, unde hoc modo reddidit, *ex illo rex ejus, ex illo Messias ejus*, quia in Christo habemus omnia ad spiritualem victoriam necessaria et ab ipso ecclesia omne fulcimentum suum accipit, ab illo etiam reges et principes suam obtinent dignitatem.

17. 10. Non solum in dicto illo prophetico 10. Zach. 10, v. 4. sed etiam Jud. 20, v. 2. 1. Sam. 14, v. 39. Esa. 19, v. 13. primates in populo dicuntur קֶרֶן anguli, ubi Targum vertit קֶרֶן duces, magnates. Ut enim anguli aedium ex majoribus constant lapidibus, sic magistratus reliquis hominibus sunt eminentiores; ut angulares lapides sustentant aedificium, sic gubernatores conservant et fulciunt politiam; ut angulares lapides duplicem quasi faciem continent, sic gubernatores suis consiliis ad quaevis latera respiciunt, in eorum conspectu sunt omnia et vicissim omnium oculi in eos sunt defixi. **Thren. 4, v. 1. duces ac primates dicuntur קֶרֶן lapides sanctitatis sive sancti. Ezech. 28, v. 14. magistratus vocantur *Cherubim*. 1. Quemadmodum hi ponebantur in sanctum sanctorum; sic magistratus curet, ut sit verae ecclesiae membrum, nec infima in ea occupet subsellia, sed primas non ratione imperii, sed cultus et pietatis in ea obtineat. 2. Cherubim habuerunt facies sicut angeli; sic magistratus mitem ac humanum se praebeat erga subditos. 3. Cherubim convertebant facies suas ad arcam, in qua erant tabulae legis; sic magistratus semper respiciat legem Dei. Deuter. 17, v. 18. Jos. 1, 7. 4. Cherubim respiciebant propitiatorium, quod erat typus Christi Rom. 3.

sic magistratus vera fide Christum respiciat. 5. Cherubim arcam tegebant suis alis; sic magistratus ecclesiam defendat. Es. 49, v. 23. Hic potest addi comparatio ecclesiae cum arca. 6. Dominus erat super Cherubim, 1. Sam. 4, v. 4. sic magistratus supra se habet coeli ac terrae dominum, qui delinquentes graviter ulciscitur. Rung. in c. 25. Exodi: Rex Tyri vocatur Cherub extensus et protegens, quod in morem Cherub alas suas longe extendat et ditionem proferat. Imperia in sacris dicuntur cornua, ut sciant magistratus, robore suo utendum pro salute subditorum, non autem saeviendum rapinis, exactionibus, expilationibus.**

11. Annulli sigillares.

18. 11. Comparantur etiam חֲהָרִים annullo sigillari, Hag. 2, v. 23. ad Zerubabel duce[m] Juda inquit Dominus: Ponam te בְּחָהָרִים, sicut signaculum vel annulum, quo literae obsignantur. Targum: sicut sculpturam annuli super manu. Jerem. 22, v. 24: Si fuerit Conias filius Jojakim regis sigillum in manu dextra tua, quod inde non remouetur, tamen remouebo eum. Ezech. 28, v. 12. de principe Tyri dicit Dominus: Tu signaculum exquisitissime sculptum plenus sapientia et perfectus decore. Consistit autem collatio magistratus cum annulo sigillari: 1. in decore, splendore et pretiositate, quibus sigillaris annulus reliquos praecedat. Sigillum scribit Flacius in Clavi col. 1137. pro re valde grata pretiosave ponitur, sive quia sigillo in rebus maximi momenti confirmandis utitur, sive quia sigillum plerumque in annulo habemus, quem semper in digito circumferimus; 2. in peculiari cura ac providentia divina. Annulum sigillarem quam diligentissime asservare solemus, sic magistratus pius Deus sibi peculiariter habet commendatos, in periculis variis eos protegit etc. 3. in subditorum ad magistratum conformatione. Quemadmodum annuli sigillaris character cerae imprimitur, sic subditi plerumque sequuntur mores magistratus, Eccl. 10, 2. Sedulo igitur curent magistratus, ut characterem pietatis subditis suis imprimant.

XIII. 236. 12. Montes.

19. 12. Dicuntur הָרִים montes. Jer. 51, v. 25. de rege Babylonis dicit Dominus: Ecce ego ad te הָרִים הַמְּשָׁחִים, mons perditionis. Mich. 6, v. 2: Audite montes, הָרִים, iudicium Domini, hoc est vos reges et magnates, quo pertinent illa Scripturae dicta, in quibus montes pro regnis et imperiis ponuntur. Psalm. 76, v. 5: Mons Sion illustrior est et gloriosior quam montes rapinae sive praedae, hoc, est in potentissimis regnis Assyrio, Babylonio, Aegyptiaco etc. quae alias nationes sub jugum miserunt et opes earum diripuerunt. Psalm. 30, v. 8: Domine iuxta beneplacitum tuum constituisti montem meum robore, hoc est confirmasti me in regno. Comparantur autem reges et regna montibus: 1. propter sublimitatem, ut enim montes sunt editiores collibus, sic reges et principes sunt reliquis hominibus sublimiores; 2. propter robur et fortitudinem, arces, castella et munitiones regionum in montibus solent collocari, sic magistratus est munimentum subditorum; 3. propter multiplicem utilitatem, quam et montes vitae sustentationi,

Gerhardi loci. VI.

et magistratus humanae societati praestant, modo caveant, ne fiant הָרִים הַמְּשָׁחִים, montes pestiferi corrumpentes et perdentes omnia, Jer. 51, v. 25. הָרִים הַמְּשָׁחִים, montes praedae ac rapinae, Psalm. 76, v. 5. qui omnia depraedantur, ac depopulantur, sicut quandoque latrones occupant arces et castella in montibus sita et ex illis homines opprimunt. Quid sunt aliud imperia remota justitia quam magna latrocinia? inquit Augustinus lib. 4. de civ. Dei c. 4. Caveant, inquam, ne fiant הָרִים הַמְּשָׁחִים montes gibbosi, fastus et insolentiae gibbositates et rectum justitiae tramitem in gibbos iniquitatis et injustitiae commutantes.

20. 13. מְשִׁיעִים salvatares et opitulatores. Jud. 13. Salvatares.

3, v. 9: Filii Israë[el] (ab hostibus oppressi) clamaverunt ad Dominum, ac suscitavit illis מְשִׁיעִים, servatorem, qui scilicet ex manu hostium illos liberaret, qui postea magistratus officium in populo exerceret. 2. Reg. 13, v. 5: Dedit illis salvatorem. Neh. 9, v. 27: Secundum miserationes tuas multas dedisti eis servatores, et serraverunt eos de manu hostium suorum. In vulgata versione Gen. 41, v. 45. Joseph a Pharaone dicitur appellatus salvator mundi, sed in Hebraeo est מְשִׁיעִים מְשִׁיעִים revelator mundi vel consiliarius secretior. Dicuntur autem salvatores propter corporalem salutem et incolumitatem, quam per magistratum Deus generi humano confert.

14. Medici.

14. רִפְאֵי medici robusti, Gen. 14, v. 5: Et percusserunt רִפְאֵי in Astaroth, quasi dicas רִפְאֵי a rad. רָפָא medicatus est, sanavit, quia tales volunt haberi σωτηρες et medici reipublicae. Targum רִפְאֵי fortes et robustos, quidam tamen exponunt pro gigantibus, prout accipitur Deut. 2, v. 11. quidam pro Rephaeis populis ex posteris Canaan oriundis Gen. 15, v. 20. Huc referri potest locus Esa. 3, v. 6: Apprehendet vir fratrem domus suae dicens: Sis nobis קַצִּין, gubernator; v. 7. sed ille respondebit: Ego non sum medicus, רִפְאֵי, alligans, non possum esse curator afflictarum reipublicae. Targum רִפְאֵי לְמַהֲרֵי non sum idoneus, ut sim caput; LXX interpr. ιατρος, quo modo etiam vertit Lutherus.

15. Uncti Domini.

15. מְשִׁחֵי יְהוָה uncti Domini, 1. Sam. 24, v. 7. dicit David de Saule rege, absit a me, ut ponam manum meam contra unctum Domini. 2. Sam. 19, v. 21: Sime[m] maledixit uncto Domini. Cyrus Es. 45, v. 1. vocatur Christus seu unctus Dei, quia reges unctione inaugurabantur ad regnum ex ipsius Dei mandato 1. Sam. 9, v. 16. c. 15, v. 1. ubi probe notandum, quod licet Cyrus non acceperit externam unctionem oleo sacro peractam, quomodo reges Israëlitici solebant inaugurari, nihilominus tamen dicatur unctus Domini, nimirum quia imperium divinitus ipsi erat datum, cujus vocationis major habenda est ratio quam exterioris unctionis. 16. Pastores.

16. Pastores. Num. 27, v. 17. cum Moyses in officio regiminis idoneum successorem sibi designari petit, sic orat: Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis virum super congregationem, qui egredietur ante eos et ingrediatur ante eos, qui educat eos et introducat eos (hoc est, qui pacis ac belli tempore XIII. 237.

illos regat, in terra patria et extra eam illos deducat) et non sit coctus Dominicus sicut pecudes, quibus non est pastor. **Amos. 1, v. 2: *Lugebunt habitacula pastorum*, id est palatia primatum evertentur. Mich. 5, v. 4: *Statuemus eum super septem pastores et octo principes hominum*. ** Esa. 44, v. 28. Deus ad regem Cyrum dicit: *Tu pastor meus es et voluntatem meam perficies*. Jer. 49, v. 19: *Quis pastor stabit contra me*, id est quis rex suos subditos coram me tueri poterit? Zach. 10, v. 3: *Contra דוריהו pastores exarsit ira mea*. Targ. *דוריהו מלכיהו contra reges*, unde pascere usurpatur pro regere et gubernare, 2. Sam. 5, v. 2. 1. Paral. 11, v. 2. Psalm. 78, v. 71. etc. *similia enim sunt opera pastoris ac regis, παραλήσια έργα ἐστὶ νομέως ἀγαθοῦ καὶ βασιλέως ἀγαθοῦ*, ut ait Xenophon. Pastor procurat gregi salubria pascua, defendit eum a feris; sic bonus princeps subditis de sustentatione ac defensione prospicit. Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere, ut habet dictum Tiberii imperatoris; sic bonus princeps exactiones moderatur. Sicut pastor ovibus praestat, sic illi, qui magistratu funguntur, debent subditis meliores et praestantiores esse.

17. Claves habentes.

**17. Reges dicuntur habere claves regnorum, quia ad illos pertinet per legum aequitatem constituere, aperiendo nimirum et claudendo, id est praecipiendo quaedam, quaedam vetando, privilegia bene de republica meritis concedendo, nefarios poenis ac suppliciis a sceleribus cohibendo, probos autem praemiis ac honoribus indes amplificando. Denique habent claves regni, quia ex regis cujusque vel aequa vel iniqua administratione pendet omnino regni salus vel eversio. Esa. 22, v. 22: *Dabo clavem domus David super humerum ejus*. Apoc. 3, v. 7: *Qui habet clavem David*, qui aperit et nemo claudit.

18. Aurigae regnorum.

18. Reges etiam sunt veluti aurigae regnorum, unde Zach. 6. quatuor mundi imperia quatuor quadrigis exprimuntur, quia reges sunt veluti aurigae, qui suorum regnorum habenas vel ad salutem, vel ad perniciem moderantur. 19. Hieronymus in comm. super Habacuc in verba c. 3. *fluvios scindes terrae*, existimat eo loco reges ad literam fluvios terrae nominari, ut sit sensus, *reges terrae adversus populum tuum dimicantes divides ac disperges*. Ratio vero ea est, quia fluvii terras, quas abluunt aut opportunis irrigationibus foecundant, aut intempestivis inundationibus evertunt, unde in sacris literis regionum felicitas aut infelicitas ad regum bonitatem aut malitiam referuntur. Eccl. 10, v. 16: *Vae tibi terra, cujus rex puer est et cujus principes mane comedunt*. Sap. 6, v. 26: *Rex sapiens stabilimentum populi*. ** 20. *דוריהו* nutritii, curatores. Esa. 49, v. 23: *Erunt reges דוריהו nutritii tui et reginae eorum דוריהו nutritices sive lactatrices tuae*. Est suavissima descriptio magistratus ab officio desumpta, debet prospicere subditis de rerum necessariorum copia, debet docentibus in ecclesiis et scholis constituere stipendia etc. Huc etiam pertinet visio Nebucadnezari oblata Danielis c. 4, v. 8. et seqq. ubi beneficia, quae per magistratum subditis praestantur, depinguntur sub specie arboris excelsae,

20. Nutritii.

suppeditantis escam universis, umbram bestiis, nidos et habitationem volucris, quia magistratus sustentationem, defensionem et quietam habitationem subditis procurat.

21. Qui exercent tyrannidem vel violenta et illegitima regnorum occupatione vel crudeli et injusta eorum administratione, dicuntur in sacris literis *צידים* venatores. Gen. 10, v. 9: *Nimrod fuit ציד ציד potens venatione, fortis venator coram Domino*. Aben Ezra accipit in bonam partem, quod feras venatus fuerit, quas Domino immolaret, sicut et LXX interpr. exponunt *κυνηγόν*, sed contextus ostendit, non de venatione ferarum, sed hominum ibi esse sermonem, praecedit enim v. 8. *ipse coepit esse potens in terra*, ac sequitur v. 10. *principium regni ejus Babel*; sic et 1. Paral. 1, v. 10: *Nimrod coepit esse ציד potens in terra*. Sensus igitur est, quod violente homines oppresserit ac sub jugum suum redegerit, sicut venatores solent feras capere et constringere, atque hoc modo appellatio venatorum. etiam usurpatur ab oppressoribus Jer. 16, v. 16. Thren. 3, v. 5. Ezech. 32, v. 20. Potest etiam appellationis ratio inde peti, quod Nimrodus venationibus liberius indulsit et tandem e sylvis ac lustris ferarum ad pugnas cum hominibus progressus de summa rerum cum illis concertaverit, sicut experientia testatur, eos qui venationibus perpetuo occupantur, sanguinarios ac crudeles ut plurimum effici, ut Domitianus stylo interficiens muscas crudelitatem ex illo quotidiano exercitio didicit. Quod coram Domino venator dicitur, id ad detestationem tyrannidis spectat, quod palam excusso omni Dei timore violentia et fraudibus alios oppresserit, sicut Gen. 6, v. 11. terra dicitur *corrupta coram Domino*, vel quod in ecclesiam exercuerit suam crudelitatem, sicut Cain dicitur abiisse a facie Domini, id est ab ecclesia Gen. 4, v. 16. Idem probant Targumicae paraphrases. Sic enim Jonathan: *Hic fuit heros rebellis coram Jehova, propterea dictum est, a diebus creati mundi non exstitit velut Nimrod potens in venatione et rebellis coram Domino*. Hierosolymitanum: *Hic fuit potens in venatione in peccato coram Jehova, quia fuit venatus filios hominum linguis suis et dixit eis: Discedite ab institutis ruitibus Dei et adhaerete institutis Nimrodi, propterea dictum fuit, sicut Nimrod heros potens in venatione et peccato coram Jehova*.

Venatores.

XIII. 238

22. 2. In Graeca V. T. versione illi, qui cum imperio sunt, vocantur *βασιλεις*, reges, quasi *βασεις τοῦ λαοῦ*, fulcra seu fundamenta populi; *ἀρχοντες* καὶ *ἀρχηγοί*, principes; *μεγιστάνες* magnates; *δυνάσται*, δυναστεύοντες potentes; *ἡγούμενοι* καὶ *ἡγεμόνες* duces; *ἐπιτιμοὶ* honorati; *ἐνδοξοὶ* gloriosi; *εὐεργεταὶ* benefici (sicut apud Euripidem etiam rex placidus et bonus dicitur *εὐεργετὴς βοιωτῶσι καὶ μέγας φίλος*); *ἐγγενεῖς*, quod e praestantibus orti majoribus, *ἐπιστάται* praefecti; *σατράπαι*, quae vox origine est Persica, Persae enim principes suos appellarunt *σατράπαι*; *ιοπάρχαι* praefecti provinciales etc. ** (Praesidem seu rectorem provinciae Graeci modo *ἡγούμενον* vel *ἡγεμόνα* vocant, modo *ἐπιστάτην* vel *ἐπιστα-*

2. Graecorum.

τοῦντα, aliquando et δικαιοδότην. In evangelii et Actis ἡγεμῶν est modo Romanus imperator, modo procurator caesaris in Judaea.)** Paulus Rom. 13, v. 1. et seqq. pulcherrimam descriptionem magistratus proponit respectu causae efficientis vocat διαταγήν θεοῦ, *Dei ordinationem*, v. 2. θεοῦ διάκονον καὶ λειτουργόν, *Dei ministrum*, v. 4. et 6. respectu causae formalis appellat ἐξουσίας ἐπιχειρούσας, *potestates sublimiores*, v. 1. ἀρχοντας, *principes*, v. 3. respectu causae finalis vocat ἐκδικον εἰς ὀργήν, *vindicem ad iram* illi, qui malum agit; 1. Cor. 15, v. 24. appellat ἀρχὴν ἐξουσίαν καὶ δύναιιν. 1. Tim. 2, v. 2. ὄντας ἐν ὑπεροχῇ. Tit. 3, v. 1. vocat ἀρχὰς καὶ ἐξουσίας. Petrus 2. ep. 2, v. 10. κυριότητα καὶ δόξας. Apud scriptores ethnicos vocantur ποιμένες λαῶν, *pastores*, Homer. Iliad. β. ἦπιοι πατέρες, *blandi patres*; νόμιος ἔμψυχος, *lex animata*; φύλακες, *custodes*; σωτήρες, *servatores*; ἐπιχοροί. *auxiliatores*; κοσμητορες, *ordinatores* seu ornatores, quia multitudini ordinem praestant, quo nihil pulchrius; κυβερῆται, *gubernatores* vocabulo a navibus translato, ut enim navis in mari sine industria gubernatoris periclitatur, sic respublica absque fido nauclero evertitur; ἑφοροί, *observatores*, quia diligenter inspicere debent mores et actiones subditorum etc. Tyrannus vox Graeca est et olim significabat regem, ut constat ex illo Maronis: *Pars mihi pacis erit dextram tetigiase tyranni*. Hodie vero tantum in malam partem accipitur pro crudelibus et sanguinariis. Nomine tyrannorum utuntur etiam LXX interpr. diversimode, nam in bonam partem pro *ducibus*, magnatibus, satrapis Persicis Dan. 3, v. 2. Esth. 9, v. 3. atque in genere pro quovis magistratu accipitur Prov. 8, v. 16. τύραννοι δὲ ἐμοῦ κατανοῦσι γῆς, sed pro crudelibus potestate sua abutentibus et ecclesiam persequentibus usurpari videtur Hab. 1, v. 10. τύραννοι παλγνία αὐτοῦ. Act. 19, v. 9. est nomen proprimum: *Docebat Paulus Corinthi in schola cujusdam Tyranni*. Schindlerus nomen tyranni deducit ex Chaldaeo תַּרְנַחֲמָנִי דִּי מַלְכָּא, princeps. Vide omnino Sanfordum lib. 1. de desc. Christi ad inferos p. 50. Aristotelem lib. 5. ethic. c. 6: ἰστὶν ὁ ἀρχὼν φύλαξ τοῦ δικαίου, ἢ δὲ τοῦ δικαίου καὶ τοῦ ἰσοῦ. Plutarchus: *Bonus princeps est vivum Dei simulacrum*. Plato: *Principes id sunt reipublicae, quod canes gregi*.

III. 230. 23. 3. Apud Romanos *patres conscripti, senatores*, quod senili prudentia reliquis antecellere debeant, sicut Poëta canit: A senibus nomen mite senatus habet. Imperator Romanus *Ρωμαίων αυτοκράτωρ* vocatur *Caesar* et Augustus Matth. 22, v. 17. Caesar dictus fuit Julius primus imperator, quod ex utero esset caesus vel a caesarie, ut quidam volunt. Secundus fuit *Augustus*, quibus nominibus hodie imperatores Romani utuntur. Quidam tamen existimant, dictos esse augustos ab officio, quod imperii pomœria extendere et fines ejus augere debeant, sicut etiam in vernacula lingua dicuntur αἰγεῖτ Μετρετ δεῖς Ρεῖτσῆς. Augusti nomini apud Graecos respondet vox Σεβαστός, Act. 25, v. 21. α σεβῶμαι ἢ σεβάζομαι, *veneror*, quod sit veneratione dignus. Possunt autem

hae appellationes de multis necessariis et utilibus rebus admonere tum magistratum, tum subditos. Illum quidem: 1. ut intelligat, quae sui sint officii, nec nudis titulis superbiat rebus omnibus, quae hisce appellationibus notantur, destitutus: 2. ut caveat sibi ab injuria subditis inferenda cogitans, magistratus propter subditos constitutos esse, ut illorum saluti serviant, non autem subditos propter magistratum, ut illius libidini sint expositi; 3. ut consoletur se honorificis illis appellationibus in mole periculorum, negotiorum et adversitatum ac animo aequiore gubernationis molestias toleret. Hos vero ut ad obedientiam magistratui praestandam sint eo promptiores, quo sublimiore in locum illum a Deo evectum esse audirent. ** Lutherus 5. Germ. f. 154: Ein frommer Regent soll mit Ehren die drei göttlichen Aemter und Namen haben, daß er hilft, nährt und rettet, und darum ein Heiland, Vater, Retter heißen. Dann durch die erste Tugend, so er das Wort Gottes fördert, hilft er vielen zur Seligkeit, daß sie von Sünde und Tod erlöset, daß Heil erlangen. Durch die andere Tugend, so er das Recht handhabet, ernähret er alle seine Untertanen, wie ein Vater seine Kinder, wo das Recht nicht stünde, da behielte man nichts für Andere. Durch die dritte Tugend so er dem Frevel steuert, die Armen schüzet und erhält den Frießen, ist er ein rechter redlicher Retter oder Ritter, und führet billig gelbe Sporen etc.

CAPUT II.

Τὸ ὅτι PERTRACTAT, AN SCILICET DETUR MAGISTRATUS POLITICUS.

24. Dari regimen politicum confirmant: 1. variae illae *appellationes*, periphraes et encomia magistratus hactenus enumerata. Quorsum enim in sacris et profanis literis tot non solum nomina, sed et encomia magistratui assignarentur, si non exstaret talis quaedam potestas ac vitae status? 2. Divina hujus ordinis *institutio*, quam in sequenti capite comprobata dabimus. 3. *Conservatio* ejusdem inter tam efferatos diaboli furores, motus bellorum, molitiones hominum seditiosorum, jugum illud excutere unice contentendium, quae est opus divinae providentiae et mirandae potentiae. Nisi enim Deus ex immensa bonitate mirabiliter hunc ordinem conservaret et contra diaboli rabiem, qui est spiritus ἀταξίας καὶ ἀκαταστασίας, potenter custodiret, impossibile esset, adhuc aliquam constare honestam politiam. *Αγα θεοῦ σωστῆσαι τοιαύτην ἡγεμονίαν ἀδύνατον*, inquit Josephus. 4. *Series* quatuor praecipuarum ac potentissimarum monarchiarum, quae hospitium praebeverunt ecclesiae, ex quibus quarta, quae est Romana, usque ad ultimum Christi adventum conservabitur Dan. c. 2. et 7. 5. Omnia illa Scripturae dicta, in quibus et magistratus, et subditi *officii* sui ad-

An detur magistratus.

Lati-
rum.

monentur ac vitia eorum corriguntur. 6. Denique ipsa experientia confirmat, varias exstare politici regiminis species et formas in diversis regnis, provinciis, regionibus ac civitatibus.

XIII. 240.
An regimen politicum etiam in statu innocentiae locum haberit.

25. Pertinent ad hunc locum duae quaestiones. Prior, *an regimen politicum etiam in statu innocentiae locum haberit?* posterior, *an in statu corruptionis post lapsum illud sit necessarium?* Ad priorem quaestionem Augustinus negative respondere videtur lib. 19. de civit. Dei c. 15: *Deus (inquit) rationalem factum ad imaginem suam noluit nisi irrationabilibus dominari, non hominem homini, sed hominem pecori, inde primi justi pastores pecorum magis quam reges hominum constituti sunt, ut etiam sic insinuaret Deus, quid postularet ordo creaturarum et quid exigit meritum peccatorum. Conditio quippe servitutis jure intelligitur imposita peccatori, proinde nusquam legimus servum, antequam hoc vocabulo Noae justus peccatum filii vendicaret. Nomen itaque istud culpa meruit, non natura.* Confirmari potest haec Augustini sententia ex eo, 1. quod homo erat conditus ad imaginem Dei, cum qua non potest consistere subjectio, siquidem pars divinae imaginis erat dominium; 2. quod Deus bruta homini subiecit, non autem homines hominibus subesse jubet; 3. quod post lapsum demum, adeoque post diluvium instituitur magistratus Genes. 9, v. 6. 4. quod in statu innocentiae nulla fuerit necessitas legum civilium, cum lex naturalis et innata cuilibet ad recte agendum sufficiens fuisset; nulla necessitas judiciorum, cum nullae injuriae aut discordiae locum habuissent; nulla necessitas suppliciorum, cum malefacta omnia ibi penitus exsulassent. Jam vero sublatis legibus civilibus, judiciis et suppliciis tollitur magistratus officium; 5. quod magistratus imperium cum onere subditorum est conjunctum, jam vero a statu innocentiae exsulasset quidquid est grave, acerbum et adversum; 6. quod in vita aeterna, in qua fiet ἀποκατάστασις πάντων Actor. 3, v. 20. non erit amplius locus magistratui, 1. Cor. 15, v. 24: *Cum tradiderit Christus regnum Patri, evacuabit omnem principatum, potestatem et virtutem.*

26. Atque haec argumenta firmiter probant, talem quandam despoticam dominationem et servilem subjectionem, cum repugnantia voluntatis et molestia conjunctam, qualis post lapsum in imperiis politicis apparet, in statu innocentiae locum haudquaquam habuisse, ex eo tamen inferri nequit, omnem omnino ordinem, omnem gubernationem et subjectionem ἀπλῶς et late acceptam ab innocentiae statu semotam fuisse. Nam 1. multiplicato genere humano diversae ac plures ortae fuissent familiae, quae non poterunt carere capite, alias defuisset ordo ad pulchritudinem et constitutionem universi omnino requisitus. Ut enim singulas familias oportuisset habere quoddam caput, ita quoque plures familiae non potuissent esse ἀέγματοι καὶ ἄτακτοι. Τὸ ἄναρχον, inquit Nazianzenus lib. 3. de theol. ἐστὶν ἄτακτον. Sine ordine, inquit Scaliger exerc. 2. de subtil. natura constare non potest, nihil enim absque ordine medi-

tata est vel effecit. Quae multa sunt, per ordinem unum sunt quodammodo. 2. Inter ipsos angelos est quidam ordo divinitus constitutus. Sunt ibi sedes, sunt dominationes, sunt principatus, sunt potestates etc. Damascenus lib. 2. orthodox. fid. c. 3. διαφέροντες εἰσιν ἄγγελοι ἀλλήλων τῷ φωτισμῷ καὶ τῇ στάσει, εἴτε πρὸς τὸν φωτισμὸν τὴν στάσιν ἔχοντες ἢ πρὸς τὴν στάσιν τὸν φωτισμὸν ἔχοντες, ubi postea ex Dionysio de div. nom. distinctos angelorum ordines recenset. 3. Quemadmodum subjectio maritalis, qua in statu etiam innocentiae uxor voluntati et dominio mariti fuisset subjecta, non pugnat cum imagine Dei, ad quam feminae non minus quam viri conditae, ita quoque civilis subjectio, certo ac determinato modo sese habens, non pugnasset cum statu primaevae libertatis. 4. Homo ita conditus est a Deo, ut φύσει, natura, sit animal sociabile, unde interno naturae instinctu atque impetu fertur ad societatem; jam vero ubi societas est, ibi regimen aliquod esse oportet, unde in ipso quoque innocentiae statu aliquod regimen et ordinem politicum fuisse verisimile est. Distinguendum igitur inter subjectionem servilem et filialem, inter regimen δεσποτικὸν et πατρικὸν, inter imperium coactum et spontaneam submissionem, inter regimen conjunctum cum libidine dominandi et conjunctum cum animo consulendi, illud, non autem hoc a statu innocentiae abfuisset. Thomas lib. 1. q. 9. art. 3. Gabr. Biel 4. sent. dist. 15. q. 5: *Fuisset in statu innocentiae praelatio in officio consulendi et diligendi, non dominium servituti oppositum.* Arminius disput. theol. 25. thes. 8. p. 246: *Quamquam politicae potestatis usus ante peccatum non fuit, eo quod duo tantum essent homines, qui unica familia continebantur, tamen arbitramur, et in primaeva hominum integritate locum habituram fuisse, id quod ex natura hominis, qui animal sociale est, ex finibus ipsius potestatis, ex causis, quae Deum ad illam instituendam moverunt, ex ipsa lege naturali et morali, denique ex potestatis ipsius in cordibus hominum impressione evinci posse putamus, siquidem aliqua hominum multitudo ante peccatum propagata fuisset.*

27. Ad posteriorem quaestionem respondemus, in statu corruptionis post lapsum non ipsam modo hominum societatem et naturalem rerum ordinem, sed summam quoque necessitatem postulare magistratus politici officium, adeo ut illius inter homines non minus quam aquae, panis, solis et aëris usus sit necessarius, quod hisce confirmatum damus argumentis. 1. Deus ipse constitutione magistratus manifestum fecit, summam illius esse in genere humano necessitatem. Nisi enim conservatio humanae societatis officium magistratus postulasset, Deus qua est φιλαρθροντικῶς illum ordinem multis cum molestiis conjunctum non instituisset nec jugum ejus subditis imposuisset. 2. Experientia testatur, quantae confusiones oriantur, quanta scelerum inundet copia, si in republica magistratus contemnitur, leges et honesta decreta neglectui habentur, judicia vel non exercentur vel injustitia contaminantur. Prov. 11,

AN
MI
TU
CIT
NE
RIT

v. 14. juxta vers. vulg.: *Ubi non est gubernator, populus corrumpit*. Testatur historia sacra, miserimum fuisse Israëlitici populi statum eo tempore, quo magistratu et judice caruit, hinc illa quaerela Spiritus sancti Judic. 17, v. 6: *In diebus illis non erat rex in Israël, et faciebat quilibet, quod rectum in oculis suis*, quae repetitur Jud. 21, v. 25. Contra vero pio magistratu fasces imperii obtinente et publicam pacem asserente quilibet *sub vite et ficu* sua tranquillus habitat, 1. Regum 4, v. 25. Socrates in prooem. lib. 5. histor.: *Cum republica turbulentis motibus jactatur, ecclesiae etiam status ejusdem quasi morbi contagione infectus vehementer conturbatur. Nam si quis diligenter observare voluerit* (inquit), *eisdem temporum articulis et rempublicam fluctibus calamitatum et ecclesiam rerum adversarum procellis agitatam pro certo comperiet*. Stobaeus serm. 42. memorat, legem Persicam fuisse, defuncto rege *εἶνα ἀνομιαν πένθ' ἡμετέρων*, ut *cuilibet* quinque diebus a morte regis proximis *facere liceret quod vellet*, ut quia viderent pacem publicam turbari, subditi regno denuo constituto leges et magistratum revereri ac maximi beneficii loco habere discerent. Magistratus est illud *vinculum, per quod respublica cohaeret; est spiritus ille vitalis, quem haec tot millia trahunt; nihil ipsa per se futura, nisi unus et praeda, si mens illa imperii subtrahatur*, Seneca libr. 1. de clement. c. 4. 3. Absque magistratu praesidio non posset coerceri rabies delinquentium, qui suis cupiditatibus illecti et diaboli furore impulsus res alienas diripere, castitatem matronarum expugnare, vitae proximi insidias struere pro ludo ac joco habent. Illis igitur opposuit Deus freni et repaguli loco magistratum. Theodoretus orat. 7. de provid.: *οἷόν τι φάρμακον ἀλεξίκακον τοῖς τῆς ἀνομίας ἔλκεσι τὴν τῶν ἀνομιῶν οἰκονομίαν ἐπιτέθεικεν ὁ θεός; Deus velut pharmacum quoddam mali expulsivum iniquitatis ulceribus imposuit magistratus administrationem*. Lutherus in c. 2. Genes. p. 30: *Politia est necessarium remedium corruptae naturae*. 4. Absque magistratu si esset, distinctio dominiorum, tranquillitas publica et externa disciplina sarta tecta conservari ac subsistere non posset, ac proinde nec ecclesia posset ex genere humano per verbum colligi, si in eo essent omnia inordinata, confusa et cataclysmo flagitiorum obruta atque immersa. Ambrosius in c. 13. Rom. in princ.: *Quoniam coelestis justitiae legem sequendam mandavit apostolus, ne ab hac praesenti dissimulare videretur haec commendat, quippe cum nisi haec fuerit observata, illa custodiri non possit, haec enim quasi paedagogus est, quae parvulos imbruit, ut possint potioris justitiae viam sequi, nemini enim potest imputari misericordia, nisi habuerit justitiam*. 5. Ut ecclesiasticum ministerium sublato magistratu destitueretur nutritio ac defensore, sic patria potestas et oeconomiae administratio absque magistratu non possit subsistere, quia filii et servi ἀπειθεῖς a parentibus coerceri non possent, sed suo indulgerent genio et ingenio, atque omnia in familia aliorum praedae ac direptioni essent

exposita. Cicero lib. 3. de leg.: *Sine imperio nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus durare potest*. 6. Nondum versamur in coelesti patria, sed peregrinamur adhuc in via, atque in hac peregrinatione magistratus subsidiis indigemus vel maxime

28. Anabaptistae rei evidenti convicti agnoscunt magistratus necessitatem extra ecclesiam, sed apud Christianos et in ecclesia officium illius esse necessarium negant. Anabaptistae Transsylvani in antithesibus Christi veri et falsi editis anno 1568. Albae Juliae, antithesi 7. dicunt, *Christum falsum habere in sua ecclesia reges, principes, magistratus, gladios; Christum verum nihil tale in ecclesia pati posse*. 1. Magistratus constitutus est (inquiunt), *ut sit minister justitiae, vindex ad iram illis, qui male agunt* Rom. 13, v. 4. *at Christiani ultro justitiae student* Psalm. 110, v. 3. *reguntur enim Spiritu Dei, a quo aguntur, ut bene agant* Rom. 8, v. 14. *Quemadmodum igitur justis non est lex posita* 1. Tim. 1, v. 9. *ita quoque non illis opus magistratu, legis custode et transgressionis vindice*. Respondemus: 1. *πρῶτον ψεύδος* hujus erroris est, quod Anabaptistae sibi fingunt ecclesiam solis bonis constantem et ab omni malorum consortio plane liberam; jam vero Christus contrarium docet Matth. 13. ubi variis parabolis ostendit, in agro Dominico conjuncta esse triticum et zizania, in sagena praedicationis verbi concludi pisces bonos ac putres etc. Falsum igitur est, quod omnes, qui se aggregant visibilis ecclesiae coetui, sint praediti Spiritu Christi, a quo ita regantur. ut ultro justitiam sectentur. 2. Praeterea qui renati sunt et Spiritu Christi praediti, illi adhuc aliquid de vetustate carnis circumferunt, nec tanta perfectione in hac vita sunt donati, ut ab omni peccandi periculo sint liberi; ergo illorum etiam respectu magistratus officium suum habet usum, ut concupiscentias carnis recalcitrantis et adversus Spiritum concupiscentis memoria et intuitu poenarum delictis constitutarum mortificent. 3. Certe Romani, ad quos apostolus scribit, professione erant Christiani, ac multi ex illis Spiritu Christi praediti, nihilo tamen minus etiam illorum respectu magistratum vocat *Dei ministerium* Rom. 13, v. 4. ac notanter addit: *Vis non timere potestatem, bonum fac et habebis laudem ex illa, Dei enim minister est tibi in bonum; si autem male egeris, time*. Ergo etiam Christianis magistratus est minister Dei in bonum, et fieri potest, ut Christianus etiam male agat, alias frustra apostolus diceret: *Si male egeris, time*. 4. Denique si vel maxime boni non indigerent magistratus gubernatione et ad bonum directione, propterea quod sponte ad illud ferantur, tamen propter malos, quibus in hac vita immixti vivunt, magistratus defensione indigerent, ut sub illius tutela ac patrocinio *quietam et tranquillam vitam agerent in omni pietate et honestate* 1. Tim. 2, v. 2.

29. Sed regerunt Anabaptistae: 2. *Christiani 2. A Dei clementia vivunt sub cura et defensione Dei scientes, ne pilum*

Antithesis Anabaptistarum.

1. A piogram justitia. XIII. 243.

quidem e capite nec passerulum e tecto absque illius voluntate decidere Matth. 10, v. 29. 30. Luc. 12, v. 7. Ergo non indigent defensione magistratus. Respondemus: 1. defensio Dei et defensio magistratus non sunt opposita, sed subordinata, quia magistratus est *minister Dei bonis in bonum*, hoc est ut bonos defendat ab improbis et illis praemia, his vero poenas decernat; quando igitur hoc officium divinitus sibi demandatum magistratus exsequitur, eo ipso curae ac protectioni divinae bonis promissae inservit; proinde potest Christianus magistratus defensionem implorare eaque uti, ac nihilominus fiduciam cordis in Dei patrociniū ac defensionem unice collocare. 2. Sicut defensio Dei et angelorum non pugnant invicem, ita quoque defensio Dei et magistratus non sunt pugnantia. Deus promisit nobis defensionem, sed eam non vult immediate nobis praestare, verum mediate, videl. per אֱלֹהִים coelestes sive angelos, et אֲנָשִׁים terrestres sive magistratus. 3. Tempore eo, quo apostolus Romanis scribebat, magistratus erat a fide Christiana alienus, nihilo tamen minus apostolus eum vocat *Dei ministrum bonis in bonum* Rom 13, v. 4. ipse quoque provocavit ad caesarem Romanum, qui tum temporis erat ethnicus, Actor. 25, v. 10. Quodsi ethnicus magistratus usui esse potuit Christianis, ut ad defensionem ejus confugerent, quomodo Christiani ac pii magistratus auxilio et patrociniū non liceret uti? 4. Quodsi contingat, ut pro dolor saepius accidit, magistratum contra normam divinitus praescriptam agere et eos, quibus defensionem debet, opprimere, tunc pii promissionibus illis de divino patrociniū etiam immediate in casu necessitatis praestando sese solari possunt ac debent, ut enim divina potentia in agendo non est alligata ad causas medias, sic et defensio Dei non est adstricta ad defensionem magistratus, quo minus requirente ita nominis sui gloria, etiam absque magistratus opera nobis subvenire et patrocinari possit.

XIII. 244.

3. A piorum tribulatione.

30. 3. *Magistratus hoc fine constitutus est, ut sub eo quietam et tranquillam vitam agamus* 1. Tim. 2, v. 2. *sed piorum sors et conditio in hoc mundo est, ut non vivant quiete et tranquille, sed variis tribulationibus exercentur, per quas regnum Dei ingrediuntur* Act. 14, v. 22. *Ergo non magnopere indigent magistratus opera et praesidio*. Respondemus: 1. adversitates et tribulationes piorum non sunt unius generis, quaedam immediate a Deo immittuntur, quae non possunt magistratus opera praecaveri, neque enim ad illas tollendas institutus est magistratus; quaedam vero a malis hominibus inferuntur, ab illis Deus pius immunes praestare vel liberare vult per magistratum, qui constitutus est *vindex ad iram illi, qui male agit* Rom. 13, v. 4. potest igitur Christianus operam et auxilium magistratus in posteriore tribulationum genere implorare et cum gratiarum actione hoc beneficium usurpare, perinde ut in morbis utitur medicina. 2. Quodsi vero magistratus in officio sit negligens nec coërceat malos, qui in nos sunt injurii, non debemus ex pri-

vata vindicta quidquam agere, sed *in patientia animas nostras possidere* Luc. 21, v. 19. memores praedictionis, *quod per multas tribulationes oporteat nos ingredi regnum coelorum*. 3. Quo magis vere pii malorum injuriis sunt expositi, eo magis indigent patrociniū et praesidio magistratus, perinde ut oves in medio luporum constitutae pastoris praesidium requirunt. 4. Apostolus disertis verbis pius hortatur, *ut orent pro regibus et omnibus in sublimitate constitutis, et fine quidem eo, ut quietam ac tranquillam vitam agunt in omni pietate et honestate* 1. Tim. 2, v. 2. ac notanter addit, *hoc esse bonum et acceptum coram Deo servatore nostro*, v. 3. Ergo non pugnat cum Dei voluntate magistratus operam expetere ad vitam quietam et tranquillam in pietate exigendam.

31. 4. *Verus Dei cultus est interior ac spiritualis, quia veri Dei cultores et adoratores invocant eum in Spiritu et veritate* Joh. 4, v. 23. *Ergo non indiget constitutionibus magistratus*. Respondemus: 1. Concedimus, non esse absolute et simpliciter ad verum Dei cultum in ecclesia conservandum necessarium, ut magistratus sit Christianus et salutaribus suis constitutionibus eundem promoveat, quia Deus per verbum et Spiritum ecclesiam suam regere et potenti brachio suo contra hostes eam defendere potest, si vel maxime magistratus suo desit officio. 2. Interim manet verissimum ac certissimum, quod instituerit Deus magistratum hoc fine, ut conservetur externa disciplina et pax publica, absque qua ecclesia non ita commode propagatur et conservatur, ut magistratus sit custos utriusque tabulae, ut sit nutritius ecclesiae, ut lupos arceat a Dominico ovili, ut una cum ministerio ecclesiastico ritus ad εὐταξίαν καὶ εὐσημοσύνην spectantes ordinet et externa interioris divini cultus adminicula introducat. 3. Quodsi igitur ecclesia pii et Christiani magistratus officium et praesidium obtinere potest, nequaquam illud repudiet, sed grata mente utatur, sin minus, firmiter statuatur, Deum etiam in gravissimis persecutionibus et perturbatissimis temporibus posse aliquos veros sui cultores conservare, qui magistratus et omnium hominum praesidio destituti extraordinaria Dei benig-nitate incolumes serventur.

CAPUT III.

DE CAUSA EFFICIENTE MAGISTRATUS POLITICI.

32. Demonstratum fuit hactenus, esse in terris magistratum, cujus officium generi humano in peccati ἀταξίαν prolapso summe fuerit necessarium; restat explicandum, a quo illud magistratus officium, status ac potestas originem habeat, an solo rationis humanae dictamine vel sapientum consilio ac deliberatione constitutus sit magistratus, ut vagam ac tumultuantem hominum multitudinem utcumque intra

4. A vinitus diti.

Causa efficiens magistratus.

XIII

limites obedientiae et officii continerent; an vero divina auctoritate et mandato introductus sit; quod est principale ac primarium hujus doctrinae caput, cujus diligens explicatio requiritur, tum propter magistratus, ut conscientiae eorum certum habeant consolationis fundamentum in omnibus periculis, difficultatibus et adversitatibus; tum propter subditos, ut agnoscant, parendum esse magistratui non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam Rom. 13, v. 5. tum propter fanaticos, qui huic divinae ordinationi variis modis detrahunt. Ut autem in ministerii ecclesiastici constitutione ad causam efficientem principalem et instrumentalem respiciendum esse diximus, cum Deus non omnes immediate, sed quosdam mediate ad ministerium vocet; ita quoque ad utrumque genus causae in magistratus politici constitutione respiciendum, cum Deus itidem quosdam immediate, quosdam vero mediate ad magistratus officium vocet. ex quo duae hujus capituli sectiones nascuntur, quarum prior de causa principali, posterior de causa ministeriali et instrumentali tractabit.

XIII. 246.

SECTIO PRIOR.

DE CAUSA EFFICIENTE
PRINCIPALI MAGISTRATUS.

Principali causa est ipse Deus, quod probatur:

33. Quamvis sanioribus ethnicis ex naturae lumine quodammodo notum fuerit, magistratum esse institutum divinum, unde illud poetae Asbraei: *Ἐ δὲ Διὸς βασιλῆς*, tamen plena ac certa hujus rei cognitio est beneficium solius ecclesiae proprium, in ea enim sonat Dei verbum, quod longe certius, firmiter ac solidius docet, magistratum esse a Deo institutum et esse sanctam Dei ordinationem. Atque haec verbi divini testimonia diligenter sunt expendenda. Quando enim ratio nostra lumine gratiae restituta considerat tum ambitionem eorum, qui ad dominatum et imperia adspirant; tum fastum, injurias, tyrannidem et vim injustam multorum, qui imperio funguntur; tum judiciorum civilium perversitatem et corruptelas, simulque cogitat, omnes homines aequales nasci: tunc valde labefactur illa persuasio ex rectae rationis lumine et dictamine orta, quod magistratus sit divinum institutum, cogitamus enim, magistratum ex cupiditate dominandi omnibus innata et ex injusta aliorum oppressione ortum esse, nec Dei ordinatione, nec lege naturae constare. Contra has cogitationes muniendus est animus auctoritate verbi divini, quod testatur, vitia personarum ab ipso officio esse pruden- ter discernenda ac potestatem magistratus esse a Deo, quamvis abusus potestatis ab ipso non sit, nec ipsi placeat. Constituemus autem certas argumentorum classes; primam dabimus expressis Scripturae dictis; secundam rationibus legitimis et immota consequentia ex Scriptura deductis; tertiam probatis exemplis, quibus παρρησίας loco priorum veterum dicta subjiciuntur.